1 / 5

Press Release

2023 年 3 月 1 日
報道関係者各位

東和薬品株式会社

組織変更および⼈事異動に関するお知らせ

東和薬品株式会社（本社︓⼤阪府門真市、代表取締役社⻑︓吉⽥逸郎）は、下記の通り
2023 年 4 月 1 日付で組織変更および⼈事異動をおこないますので、お知らせいたします。

記

1. 組織変更（4 月 1 日付）
（１）本部の新設

①  財務経理機能を強化するため、「経理財務本部」を新設し、以下の 2 つの部で構成する。
・ 「経理部」を管理本部より移管し、「経理部 財務課」を「財務部」とし、「経理部 経理課」を「経

理部」とする。
②  各技術部門のリソースマネジメントが組織的におこなえるよう、「R&D 本部」（*１）を新設する。

「R&D 本部」は以下の６つの統括部で構成する。
・ 「製品企画本部」「基盤技術本部」「製剤技術本部」「分析技術センター」「医薬開発本部」「原

薬事業本部」を、それぞれ「製品企画統括部」「基盤技術統括部」「製剤技術統括部」「分析技
術統括部」「医薬開発統括部」「原薬事業統括部」に名称変更し、「R&D 本部」へ移管する。

  （*１）Research & Development

（２）部の新設及び廃止等
（事業推進本部）

・ 「事業推進管理部」の業務を本部付きに移管し、「事業推進管理部」を廃⽌する。
・ DX の推進を強化するため、「業務推進部」を「DX 企画推進部」に名称変更する。
・ 「次世代事業推進部」から「健⾷事業企画開発課」を独⽴させ、「健⾷事業企画開発部」を新
設する。

・ DX への対応をデジタルによって課題解決する部として明確にするため、「次世代事業推進部」
を「デジタル事業推進部」に名称変更する。

（営業本部）
・ 医薬品以外の営業販売部門である「新規事業販売部」を「事業推進本部」へ移管し、「ヘルス
ケア事業推進部」に名称変更する。

                                                                                      2 / 5

Press Release

（生産本部）

・ 「生産管理部」を生産管理業務により特化するため、「生産設備管理課」と「原価管理課」の機
能を「生産管理部」から独⽴させ、新設する「生産企画部」へ移管する。

（直轄組織）
・ 技術部門を集約するため、「事業開発部」の業務を「R&D 本部 製品企画統括部」へ移管
し、「事業開発部」を廃⽌する。

2. 執⾏役員の⼈事異動（4 月 1 日付）
  （※太字下線部分は変更点、*は新任）

氏名 新執⾏業務・役職 現執⾏業務・役職

井上
いのうえ

 憲一
のりかず

 上席執⾏役員 管理本部 管掌 上席執⾏役員 管理本部⻑

菅野
かんの

 隆⾏
たかゆき

上席執⾏役員
生産本部 管掌
兼 ⼭形総⼯場⻑

上席執⾏役員 生産本部⻑

内川
うちかわ

 治
おさむ

上席執⾏役員
Ｒ＆Ｄ本部 管掌
兼 信頼性保証本部
兼 医薬ビジネス本部 担当

上席執⾏役員
原薬事業本部⻑
兼 信頼性保証本部
兼 製品企画本部
兼 基盤技術本部
兼 製剤技術本部
兼 分析技術センター
兼 医薬ビジネス本部
兼 医薬開発本部 担当

平井
ひらい

 圭 介
けいすけ

 *
上席執⾏役員 Ｒ＆Ｄ本部⻑
兼 製品企画統括部⻑

製品企画本部⻑

久保
く ぼ

 盛裕
しげひろ

上席執⾏役員
国際事業本部⻑
兼 アジア地域事業部⻑

上席執⾏役員
国際事業本部担当

木⽥
き だ

 臣哉
しんや

執⾏役員 管理本部⻑
兼 経理財務本部 管掌

執⾏役員 管理本部 副本部⻑
経理部担当

⽥畑
たばた

 哲朗
てつろう

 * 執⾏役員 生産本部⻑ 生産本部 ⼤阪⼯場⻑

                                                                                      3 / 5

Press Release

勝木
かつき

 秀 一
しゅういち

執⾏役員 生産本部 副本部⻑
兼 生産企画部⻑

執⾏役員 生産本部 副本部⻑
兼 生産技術部⻑

鍛冶
か じ

 宗義
むねよし

執⾏役員 生産本部
生産技術部⻑

執⾏役員 生産本部 ⼭形⼯場⻑

⼭下
やました

 哲夫
てつお

執⾏役員 生産本部
岡⼭⼯場⻑ 兼 ⼯務部⻑

執⾏役員 生産本部 副本部⻑

松尾
まつお

 純
じゅん

執⾏役員 生産本部 ⼭形⼯場⻑
（固形製剤担当）

執⾏役員 生産本部 岡⼭⼯場⻑
兼 ⼯務部⻑

奥⽥
お く だ

 豊
ゆたか

執⾏役員 Ｒ＆Ｄ本部 副本部⻑
兼 基盤技術統括部⻑
兼 創剤研究部⻑

執⾏役員 基盤技術本部⻑
兼 創剤研究部⻑

星野
ほしの

 哲夫
てつお

 *
執⾏役員 Ｒ＆Ｄ本部 副本部⻑
兼 製剤技術統括部⻑

製剤技術本部⻑
兼 ＣＭＣ戦略部⻑
兼 管理部⻑

恩地
おんち

 清⼈
き よ と

エグゼクティブフェロー
営業本部 特命担当

執⾏役員
営業本部 特命担当

⽥村
たむら

 公一
こういち

エグゼクティブフェロー
国際事業本部 特命担当

執⾏役員
国際事業本部 特命担当

３. その他の⼈事異動（4 月 1 日付）
  （※太字下線部分は変更点）

氏名 新職 現職

宮地
みやじ

 敏
さとし

事業推進本部 副本部⻑
兼 DX 企画推進部⻑

事業推進本部 業務推進部⻑

前⽥
まえだ

 太郎
た ろ う

事業推進本部 健食事業企画開
発部⻑

事業推進本部 事業推進管理部
⻑

川口
かわぐち

 文 弘
ふみひろ

事業推進本部 ヘルスケア事業推
進部⻑

営業本部 新規事業販売部⻑

畑 上
はたがみ

 史朗
し ろ う

 経理財務本部⻑ 兼 財務部⻑ 管理本部 経理部⻑

竹内
たけうち

 昭 文
あきふみ

 生産本部 ⼤阪⼯場⻑ 生産本部 主事

橋本
はしもと

 隆志
たかし

生産本部 ⼭形⼯場⻑（無菌製
剤担当）

生産本部 ⼭形⼯場 副⼯場⻑

                                                                                      4 / 5

Press Release

植木
う え き

 俊⾏
としゆき

 経営戦略本部 部⻑ 製品企画本部 部⻑

平
ひら

⼭
やま

 良
よし

孝
たか

Ｒ＆Ｄ本部 製品企画統括部 製
品企画部⻑

製品企画本部 製品企画部⻑

中尾
なかお

 一輝
かずてる

Ｒ＆Ｄ本部 製品企画統括部 開
発管理部⻑

製品企画本部 開発管理部⻑

杉浦
すぎうら

 義弘
よしひろ

Ｒ＆Ｄ本部 製品企画統括部 知
的財産部⻑

製品企画本部 知的財産部⻑

岡本
おかもと

 康
やす

伸
のぶ

Ｒ＆Ｄ本部 製剤技術統括部 副
統括部⻑

製剤技術本部 副本部⻑

平井
ひらい

 伸子
のぶこ

Ｒ＆Ｄ本部 製剤技術統括部 製
剤初期設計部⻑

製剤技術本部 製剤初期設計部
⻑

神尾
かみお

 佳
よし

弘
ひろ

Ｒ＆Ｄ本部 製剤技術統括部 注
射・液剤開発部⻑

製剤技術本部 注射・液剤開発部
⻑

平井
ひらい

 寿和
としかず

Ｒ＆Ｄ本部 分析技術統括部⻑
兼 分析開発部⻑

分析技術センター⻑ 兼 分析開発
部⻑

近藤
こんどう

 加奈子
か な こ

Ｒ＆Ｄ本部 分析技術統括部 原
薬分析部⻑

分析技術センター 原薬分析部⻑

犬伏
いぬぶし

 孝一
こういち

Ｒ＆Ｄ本部 分析技術統括部 製
剤評価部⻑

分析技術センター 製剤評価部⻑

⻄村
にしむら

 章
あきら

 Ｒ＆Ｄ本部 医薬開発統括部⻑ 医薬開発本部⻑

森脇
もりわき

 俊
とし

哉
や

Ｒ＆Ｄ本部 医薬開発統括部 開
発企画部⻑

医薬開発本部 開発企画部⻑

松本
まつもと

 道 之
みちゆき

Ｒ＆Ｄ本部 原薬事業統括部 原
薬企画・管理部⻑

原薬事業本部 原薬企画・管理部
⻑

林⽥
はやしだ

 久
ひさし

Ｒ＆Ｄ本部 原薬事業統括部 プ
ロセス研究第一部⻑

原薬事業本部 プロセス研究第一
部⻑

藤谷
ふじたに

 敏彦
としひこ

Ｒ＆Ｄ本部 原薬事業統括部 プ
ロセス研究第二部⻑

原薬事業本部 プロセス研究第二
部⻑

⽴木
たちき

 秀
ひで

尚
ひさ

 Ｒ＆Ｄ本部 部⻑ 事業開発部⻑

三好
みよし

 太郎
た ろ う

 内部監査室⻑ 内部監査室 主事

  以上

＜お問い合わせ先＞

東和薬品株式会社 広報・IR部
〒571-8580 ⼤阪府門真市新橋町2番11号
TEL: 06-6900-9102 / FAX: 06-7177-4960  E-mail: kouhou@towayakuhin.co.jp                           5 / 5

Press Release

＜ご参考＞技術部門の組織変更

旧組織 新組織

製 品 企 画 統 括 部

基 盤 技 術 統 括 部

製 剤 技 術 統 括 部

分 析 技 術 統 括 部

製 剤 評 価 部

臨 床 開 発 部

開 発 企 画 部

原 薬 企 画 ・ 管 理 部

名称変更（旧：製品企画本部）

名称変更（旧：基盤技術本部）

名称変更（旧：製剤技術本部）

名称変更（旧：分析技術センター）

名称変更（旧：医薬開発本部）

分 析 技 術 セ ン タ ー

プロ セ ス 研 究 第 一 部名称変更（旧：原薬事業本部）

原 薬 事 業 本 部

プロセス研究第一部

プロセス研究第二部

治 験 薬 製 造 推 進 部

注 射 ・ 液 剤 開 発 部

包 装 技 術 部

管 理 部

原 薬 分 析 部

創 剤 研 究 部

基 盤 研 究 部

開 発 管 理 部

Ｃ Ｍ Ｃ 戦 略 部

製 品 企 画 部
製 品 企 画 本 部

分 析 開 発 部

製 剤 技 術 本 部

製剤プロセス開発部

製 剤 評 価 部

製 品 企 画 部

開 発 管 理 部

プロ セ ス 研 究 第 二 部

原 薬 企 画 ・ 管 理 部

開 発 企 画 部

臨 床 開 発 部
医 薬 開 発 本 部 医 薬 開 発 統 括 部

原 薬 事 業 統 括 部

分 析 開 発 部

製 剤 プ ロ セ ス 開 発 部

治 験 薬 製 造 推 進 部

注 射 ・ 液 剤 開 発 部

包 装 技 術 部

管 理 部

原 薬 分 析 部

基 盤 技 術 本 部

実 用 化 研 究 部

基 盤 研 究 部

実 用 化 研 究 部

製 品 味 覚 研 究 室製 品 味 覚 研 究 室

製 剤 初 期 設 計 部

製 剤 処 方 開 発 部

創 剤 研 究 部

Ｃ Ｍ Ｃ 戦 略 部

製 剤 初 期 設 計 部

製 剤 処 方 開 発 部

新設

知 的 財 産 部知 的 財 産 部

R&D 本 部